
ロシアNIS経済速報 2009年（平成21年）10月5日 No.1475 

1 

毎月５日・15日・25日発行（ただし１月５日、５月５日、８月15日は休刊）    ISSN 1881－4417 
 

 
 

ロシアＮＩＳ経済速報 
 

社団法人 ロシアＮＩＳ貿易会    ２００９年（平成２１年）１０月５日号 No.１４７５ 
 

目  次 

当会HPにおける会員専用ページ開設と新サービス ...........................................  １ 

統計速報   .............................................................................................................................  ５ 

2009年１～８月の日本の対ロシア・NIS諸国輸出入通関実績／５ 

日本の対ロシア月別輸出入通関実績／６ 

エトセトラ   .............................................................................................................................  ７ 

「第３回日本ウズベキスタン・ビジネスフォーラム」のご案内／７ 

ロシア経済講演会｢金融経済危機の中のロシア｣のご案内／８ 

トピックス   .............................................................................................................................  ９ 

三菱ふそうがロシアに新規参入／９ 

デンソーがロシア販社を設立／９ 

アネスト岩田のモスクワ駐在員事務所／９  
 
 

■重要なお知らせ■ 

当会HPにおける会員専用ページ開設と新サービス 

 

はじめに 

 （社）ロシアNIS貿易会はこのほど、ホームページをリニューアルし、「会員専用ページ」

を新たに開設いたしました。→http://www.rotobo.or.jp 

 今後は、「会員専用ページ」を通じた情報提供サービスが、当会の会員サービスの柱の一

つとなります。 

 そこで、今回の速報では、「会員専用ページ」のご利用方法について案内させていただく

とともに、その中味をご紹介いたします。 

 

｢会員サービスユーザー｣の登録 

 「会員専用ページ」のご利用資格があるのは、ロシアNIS貿易会の会員企業（正会員およ

び準会員）のスタッフの皆様です。会員以外で、刊行物を有料購読なさっている方などは、

ご利用になれません。 

 実際に「会員専用ページ」をご利用いただくためには、まず「会員サービスユーザー」

として登録していただく必要があります。管理の関係上、１社当たりの「会員サービスユ

ROTOBO
Connecting Markets



ロシアNIS経済速報 2009年（平成21年）10月5日 No.1475 

2 

ーザー」は会費の口数に応じて上限を設けさせていただきます。すなわち、会費２口の準

会員企業であれば、２名様までの「会員サービスユーザー」を登録することができます。

正会員につきましては、特別優待措置といたしまして、会費口数×２を上限とさせていた

だきます。たとえば、会費４口の正会員企業であれば、８名様までの「会員サービスユー

ザー」を登録可能です。 

 「会員サービスユーザー」は、ご自分のユーザー名とパスワードを入力して「会員専用

ページ」にログインし、同ページをご利用いただく形となります。ユーザー名は、ご自身

のメールアドレスとさせていただきます（当該企業のスタッフであることを確認できるよ

う、必ず職場のメールアドレスをご指定ください）。パスワードは、当方より交付いたしま

す。 

 ユーザー登録作業をスムーズに進めるため、本サービスの立ち上げに当たりましては、

大変恐れ入りますが、各社の連絡担当窓口に登録希望者の取りまとめをお願いいたします。

10月末までは、連絡担当窓口からのお申し込みのみ、受け付けさせていただきます。 

 連絡担当窓口におかれましては、下表のような要領で、登録希望者とそのメールアドレ

スの一覧を作成して、担当者（橋之爪 hashinotsume@rotobo.or.jp）宛にメールでご送付い

ただければ幸いです。データさえ正確であれば、書式はとくに問いませんので、メールの

本文に直接書き込んでいただいても構いません。 

 

会費４口の正会員 （株）ROTOBOの例 

名  前 メールアドレス 

佐藤一郎 sato@rotobo.co.jp 

鈴木二郎 suzuki@rotobo.co.jp 

高橋三郎 takahashi@rotobo.co.jp 

田中四郎 tanaka@rotobo.co.jp 

渡辺五郎 watanabe@rotobo.co.jp 

伊藤六郎 ito@rotobo.co.jp 

山本七郎 yamamoto@rotobo.co.jp 

中村八郎 nakamura@rotobo.co.jp 

 

 登録された方には、後日、当方よりパスワードをお知らせいたします。 

 「会員サービスユーザー」の登録は、10月末でいったんフィックスさせていただきます

が、それ以降も随時、追加・変更を承りますので、ご希望がありましたら担当者までご連

絡ください。11月以降は、連絡担当窓口以外からのお問い合わせ・お申し込みにも対応さ

せていただきます（ただし、登録ができるのは、枠が空いている場合のみです）。 



ロシアNIS経済速報 2009年（平成21年）10月5日 No.1475 

3 

 第三者に、本サービスのパスワードを伝達したり、本サービスによって得た著作物を譲

渡したりすることは、禁止といたします（子会社・取引先などへの伝達・譲渡も禁止です）。

不正利用が発覚した場合には、当該企業全体に対し本サービスの提供を停止したうえで、

損害額を申し受けることとなりますので、ご注意ください。また、本サービスによって得

た著作物を社内で共有することは差し支えありませんが、２人以上のスタッフが同一ユー

ザー名・パスワードで本サービスを利用することは禁止とさせていただきます。同一ユー

ザーが同時に２名以上ログインしている状態が見付かった場合は、本サービスの使用を停

止させていただきますので、ご注意ください。 

 さて、以下では、「会員専用ページ」でご利用いただけるサービス・コンテンツについて

ご紹介いたします。 

 

刊行物の記事をオンラインでご提供 

 当会では、これまでも『ロシアNIS調査月報』、『ロシアNIS経済速報』、『Moscow Business 

News』等の定期刊行物を発行し、お陰様で会員の皆様方より高い評価を頂戴してまいりま

した。 

 今回の「会員専用ページ」の開設に伴い、「会員サービスユーザー」の皆様は、これらの

刊行物の記事に、常時オンラインでアクセスできるようになります。 

 刊行物のうち、『ロシアNIS調査月報』につきましては、何度かオンラインによる「特別

先行配信」を試みたこともございましたが、これまでは基本的に紙媒体でお届けしてまい

りました。今後は、紙媒体に加えて、ネット上でも、すべての記事をお読みになれます。『月

報』の場合は、編集作業が完了してから、雑誌が皆様のお手元に届くまで、十数日の日数

を要しておりますが、今後はより鮮度の高い状態で情報をお伝えできるはずです。とくに、

海外駐在の皆様には、重宝していただけるものと存じます。 

 『ロシアNIS経済速報』と『Moscow Business News』につきましては、これまでもeメー

ルで配信してまいりましたが、今後はそれに加えて、必要な時に随時ダウンロードできる

ようになります。 

 いずれの刊行物も、バックナンバーを含めてダウンロードできるようにいたしますので、

バックナンバーを紛失してしまったり、廃棄してしまっても、安心です。また、記事の中

味を文字検索できるシステムを導入する予定ですので、当会の刊行物をデータベース的な

感覚でお使いいただくことも可能になります。 

 なお、「会員専用ページ」のサービス開始後も、紙媒体の『月報』のお届け、『速報』お

よび『Moscow Business News』のeメール配信は従来どおり継続いたしますので、引き続き

ご利用ください。 

 



ロシアNIS経済速報 2009年（平成21年）10月5日 No.1475 

4 

データベースサービス 

 当会のホームページ上では、これまで、「CEEDSデータベース」、「ロシア貿易統計データ

ベース」、「中央アジア貿易・投資データベース」などのデータベースサービスを提供して

まいりました。ただ、ご利用条件やパスワードなどがまちまちで、会員の皆様にとって、

やや分かりづらいものになってしまっていた感も否めません。 

 そこで、今後はこれらのデータベースのご利用条件・方法をすべて一本化し、「会員専用

ページ」を通じてご利用していただくことになった次第です。 

 従来、「CEEDSデータベース」は正会員のみのご利用で、準会員はご利用いただけません

でした。今後は、準会員の方も、「会員サービスユーザー」としてご登録いただければ、

「CEEDSデータベース」をご利用いただけるようになります。ちなみに、「CEEDSデータ

ベース」は、ロシア・NIS諸国の経済データやキーパーソンに関する情報などを中心とした

データベースです。 

 これを機に、各データベースのインターフェースの改善や、コンテンツの拡充にも努め

てまいります。 

 新方式への移行に伴い、データベース利用時の旧来のユーザー名とパスワードは無効と

なりますので、ご承知置きください。ただし、移行措置として、当面の間は（年内は）旧

ユーザー名・パスワードでもご利用いただけますので、必要がありましたらホームページ

の「情報館」→「データベース」と進んでこれまでと同じ要領でご利用ください。 

 

スケジュール 

 会員の連絡担当窓口からのユーザー登録のお申し込みは、ひとまず10月末を締め切りと

し、その時点でいったんフィックスさせていただきます。そのうえで、「会員専用ページ」

のサービスを、11月１日から開始する予定です。ただし、刊行物のバックナンバー記事の

整備、検索サービスの開始等は、段階的に実施していく予定ですので、何卒ご了承くださ

い。 

 上述のとおり、11月以降も、ユーザー登録の追加・変更は随時承ります。 

 ロシアNIS貿易会では、今回の新サービスを軸に、社会のICT化と経済のグローバル化に

対応した、迅速かつユーザビリティーの高い情報提供サービスを展開すべく、最善の努力

をしてまいります。会員各位におかれましては、今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしく

お願い申し上げます。 

 

■本件お問い合わせ先 
 

 ロシアNIS経済研究所 橋之爪（はしのつめ） Tel：03-3551-6218 


